οἱ γὰρ . . . δυνάμεως recte a pluribus damnata existimo, quippe quae ex additamento marginali profecta videantur ab aliquo adscripta qui memoria teneret supra (c. 14. 2) a Thucydide relatum esse τριήρεις περὶ τε Σικελίαν τοῖς τυράννοις ἐσ πλῆθος ἔγένοντο καὶ Κερκυραῖος—nisi forte proprius veritatem Cobetus contigit, qui μόνοι γὰρ οἱ ἐν Σικελίᾳ ἐπὶ πλεῖστον ἐχώρησαν δυνάμεως re-scribere iussit.

Capitibus 18 et 19, uti supra demonstratum est, τὰ μετὰ τὰ Τυραννικὰ comprehenduntur: at illa τὰ μετὰ τὰ Τυραννικὰ nihil aliud revera sunt nisi historiola maxime summatim adumbrata magnarum illarum duarum societatum a Lacedaemoniis et Atheniensibus utrimque factarum. His in capitibus haud ita multa apparent quae manum emendatricem desiderent; nam ἡ Μαραθῶνι μάχη (18. 1) pro ἡ ἐν Μαραθῶνι μάχῃ alii iam reposuerunt atque Herwerdenus in fine capitum 18 πολεμικὰ pro πολέμῳ revocavit. Recte autem Stephanus 18. 2 δὴ ἐφάνη reducebat. Quibus correctionibus nil habeo quod addam nisi initio capitum 18 pro καὶ πρὶν τυραννευθείσης me rescribendum censere καὶ <αὐτῆς> τυραννευθείσης. Ad ἀ Δακεδαιμόνιοι τῇ αὐτῇ πολιτείᾳ χρῶνται quod attinet, quam scripturam pro ἀφ' οὐ . . . χρῶνται codex M et Hermogenes praebent, non dubium est quin verum esse oporteat, quod tamen magis Graecum quam Thucydideum ne sit equidem vereor. Inter caput 20 una cum capitum 21 sectione 1 et capita 2-12 quae ratio intercedat satis iam est supra demonstratum. Hac in particula prooemii nil habeo quod novi afferam nisi levissimam correctionem illius τοῦ μὲν ἀπέσχοντο, pro quo paene efflagitatur <τού>τον μὲν ἀπέσχοντο. Ex alienis hic coniecturis haec accipio: 20. 1 πᾶν τι (Krueger) ἐξῆς τεκμηρίωι πιστῶσαι (Reiske); ibid. ὅμως pro ὄμοιώς (Cobetus); 20. 2 τῶν Πεισιστράτου . . . αὐτοῦ omittendum (Cobetus); 21. 1 <οἱ>α δῆλον (Weil); ibid. αὐτῶν secludendum (Herwerdenus).

De 21. 2 et 22 satis iam in universum disputavi. Minutiora vero adnotabo haec. 22. 1 sic scribendum esse conicio: Χαλεπὸν <μὲν> τὴν ἀκρίβειαν αὐτὴν διαμημονένσαι et ἀλλοθέν ποθέν μοι. 22. 2 καὶ <τὰ> παρὰ (Ullrich) τῶν ἀλλων ὅσηι δυνατὸν ἀκριβεῖαι κτέ. 22. 4 et ipse post ἔσεσθαι sententiam hiare arbitror. De supplemento vide commentarium Classeno-Steupianum. Ceterum in fine capitum 22 Cobetus ἀκούειν damnavit neque id iniuria ut mihi videtur. Quid si notissimum illud enuntiatum sic ab initio est perscriptum: κτῆμα γὰρ ἐσ αἰεὶ μᾶλλον ἡ ἀγώνισμα ἐσ τὸ παραχρῆμα ξύγκειται?

De capite 23 in universum satis iam supra disputavi neque praeter iteratam commendationem illius ὕστερον quod in τῶν δὲ ὕστερον ἔργων pro πρότερον a Thucydide scriptum esse persuassimum equidem habeo atque in medium prolatam suspicionem 23. 6 rescribendum esse τοὺς Ἀθηναίους ἥγοντας μεγάλους γεγενημένους φόβον <γὰρ> παρέχοντας τοῖς Δακεδαιμονίοις ἀναγκάσαι ἐς τὸ πολεμεῖν ne verbum quidem amplius addam, sed longae finis chartae hic erit.¹